
PDET/2018/437 

Pag. 1 a 4 

 

 
 

REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA 
AZIENDA OSPEDALIERO – UNIVERSITARIA DI SASSARI 

 

Viale San Pietro 10 - 07100 SASSARI – C.F. -  P. IVA 02268260904  
 
 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 375 DEL  11/07/2018 
 
 
 

Oggetto 

Procedura negoziata, ex art. 36, comma 2, lett. a), del D.Lgs. n. 50/2016, da svolgere 
utilizzando il sistema di negoziazione telematica della Richiesta di Offerta (R.D.O.) sul 
Mercato Elettronico della Pubblica Amministrativa (MEPA) di Consip S.p.a., per la 
fornitura degli aggiornamenti ai software Primus e Certus ecc. in dotazione alla S.C. 
Edile, Impianti e Patrimonio dell’AOU di Sassari - Determina a contrarre 

Struttura  S.C. Edile, Impianti e Patrimonio 

Direttore di Struttura Ing. Roberto Gino Manca 

Responsabile del 
Procedimento 

Ing. Roberto Gino Manca 

Estensore rag. Pino Leori 

 
 

Importo previsto 
(costo e/o 
investimento) 

Codice Conto  Denominazione Conto Esercizio Finanziario 

€ _______ A508020102 
Canoni hardware e software – area non 
sanitaria 

2018 

 
 

Allegati alla 
Determinazione 

N° di pag. Oggetto 

##   

 
 

Tipologia di Pubblicazione Integrale                      Parziale  

 
 

 
 
 
 
 

  

X 



PDET/2018/437 

Pag. 2 a 4 

 

Il Direttore della S.C. Edile, Impianti e Patrimonio 
 

VISTO  il D.Lgs. n. 502/92 così come modificato ed integrato dal D.L.vo n. 229/99; 

VISTO  il D.Lgs. 517/99; 

VISTA  la Legge Regionale n. 10/06, la L.R. n. 10/97, la L.R. n. 5/2007 e la L.R. 17/2016; 

VISTO  il Protocollo d’intesa sottoscritto in data 11.08.2017 dalla Regione Sardegna e dalle Università degli 
Studi di Cagliari e Sassari; 

DATO ATTO che con Delibera del Direttore Generale n. 213 del 04/05/2011 il Responsabile del Servizio 
Tecnico Ing. Roberto Gino Manca è stato nominato Responsabile Unico dei Procedimenti del 
Servizio Tecnico; 

VISTA  la deliberazione n. 508 adottata dal Commissario Straordinario in data 30/12/2015 nella quale 
sono state fissate le funzioni delle strutture aziendali comprese quelle per il Servizio Tecnico; 

DATO ATTO che all’allegato 3 della succitata delibera viene affidata al Servizio Tecnico aziendale la “Gestione 
dei contratti di pertinenza (manutenzioni; lavori; fornitura combustibili, energia elettrica, acqua, 
impianti; ecc.) ….. con verifica esecuzione, liquidazione fatture, contestazioni su prestazioni 
contrattuali, ecc.” prevedendo come atto autorizzativo l’atto dirigenziale; 

DATO ATTO che con la deliberazione n° 760, adottata dal Direttore Generale di questa Azienda in data 
29/12/2017, è stato conferito, con decorrenza 01/01/2018, l’incarico quinquennale di Direttore di 
Struttura Complessa del Servizio Edile, Impianti e Patrimonio al sottoscritto ing. Roberto Gino 
Manca; 

PREMESSO che è necessario ed indifferibile procedere con l’aggiornamento dei software Primus e Certus in 
dotazione alla S.C. Edile, Impianti e Patrimonio al fine di adeguarli alle ultime novità legislative e 
regolamentari; 

- che è necessario attivare il prodotto AMICUS per l’applicativo Edificius in dotazione;  
- che è necessario acquisire il software Fotus (rilievi fotografici);  

CONSIDERATO che l'art. 1, comma 449 della L. 296 del 27 dicembre 2006 e ss.mm.ii. prevede, per gli enti del 
Servizio sanitario nazionale, l'obbligo dell'approvvigionamento utilizzando le Convenzioni stipulate 
dalle Centrali Regionali di Riferimento ovvero, qualora non siano operative Convenzioni regionali, 
le Convenzioni-quadro stipulate da Consip S.p.a.;  

VERIFICATO che il materiale di cui trattasi non è presente, in data odierna, in alcuna Convenzione Cat Regione 
Sardegna e Consip S.p.a. attive né la Centrale Regionale di Committenza della Sardegna ha aderito 
a Convenzioni attivate presso altro Soggetto Aggregatore ;  

CONSIDERATO che, in assenza di apposita convenzione Consip S.p.a., come previsto dall'art. 36, comma 6, 
secondo periodo, del D.Lgs. n. 50/2016, per le procedure di gara sotto soglia comunitaria, “le 
stazioni appaltanti possono procedere attraverso un mercato elettronico che consenta acquisti 
telematici basati su un sistema che attua procedure di scelta del contraente interamente gestite per 
via elettronica” e che, oltre che adoperando il mercato elettronico realizzato dalle Centrali di 
Committenza Regionali di riferimento, è possibile procedere telematicamente sul MEPA (Mercato 
Elettronico delle Pubbliche Amministrazioni), piattaforma messa a disposizione delle Pubbliche 
Amministrazioni dal Ministero dell’Economia e delle Finanze, avvalendosi di Consip S.p.a.;  

VERIFICATO che, essendo presenti e negoziabili le categorie merceologiche in argomento nella piattaforma 
MEPA di Consip S.p.a., si reputa necessario attivare apposita procedura per l'acquisto dei prodotti 
di cui trattasi per mezzo dell'invio di apposita R.D.O. invitando a tale procedura gli operatori 
economici che sono stati individuati attraverso il portale del MEPA tra quelli che, nel proprio 
catalogo multimediale, indicano tali software;  

PRESO ATTO di quanto previsto all’art. 32, comma 2, del Codice dei contratti pubblici, secondo il quale 
“….prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai 
propri ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri 
di selezione degli operatori economici e delle offerte”;  

CONSIDERATO che la tipologia della lavorazione rientra, per natura e per importo, nell'ipotesi normativa 
individuata dall'art. 36, comma 2, lett. a, del D.Lgs. n. 50/2016 e sarà aggiudicata secondo il 
criterio del minor prezzo; 



PDET/2018/437 

Pag. 3 a 4 

 

VALUTATA la spesa, calcolata sulla base dei dati disponibili rilevati anche sul portale MEPA di Consip, pari ad 
un importo a base d'asta stimato in € 1.340,00 comprese spese di trasporto e oltre IVA di legge;  

CONSIDERATO che l'Azienda Ospedaliero- Universitaria di Sassari si riserva di recedere anticipatamente dal 
contratto, pur in assenza di motivazioni imputabili alla ditta fornitrice, in ipotesi di aggiudicazione, 
a condizioni più favorevoli, di gare centralizzate o Consip, per il medesimo bene e/o servizio;  

VALUTATO che, in attuazione a quanto disposto dal D.P.C.M. 24 dicembre 2015, i prodotti oggetto della 
fornitura in argomento non rientrano nelle categorie merceologiche ai sensi dell’articolo 9, comma 
3 del decreto-legge 24 aprile 2014, n. 66, convertito, con modificazioni, dalla legge 23 giugno 2014, 
n. 89, e relative soglie di obbligatorietà;  

CONSIDERATO che l’impegno di spesa di cui al presente atto, è relativo ad acquisto inderogabile ed essenziale per 
l’erogazione dei livelli di assistenza; 

ATTESTATO che le spese per l’esecuzione dell’affidamento di cui in oggetto troveranno copertura sul conto di 
costo A508020102 “Canoni hardware e software – area non sanitaria” del Budget a disposizione 
della S.C. Edile, Impianti e Patrimonio; 

PRESO ATTO di quanto comunicato alla RAS in tetto di coperture finanziarie con prot. PG/2018/8734 del 
19/04/2018; 

VISTO l’art. 36, comma 2 lettera a) del D.Lgs. 50/2016; 

 

D E T E R M I N A 

 

per i motivi esposti in premessa, 

DI AUTORIZZARE la contrattazione, mediante procedura negoziata, ex art. 36, comma 2, lett. a), del D.Lgs. n. 
50/2016, da svolgere utilizzando il sistema di negoziazione telematica della Richiesta di Offerta 
(R.d.o.) su Mercato Elettronico della Pubblica Amministrativa (Mepa) di Consip S.p.a., con criterio 
di aggiudicazione del minor prezzo, ai sensi dell'art. 95, comma 4, invitando a tale procedura gli 
operatori economici che sono stati individuati attraverso il portale del MEPA tra quelli che, nel 
proprio catalogo multimediale, indicano tali software;  

DI DARE ATTO che la procedura di gara per l'acquisto dei prodotti di cui trattasi sarà attivata decorsi sette giorni 
dalla data di pubblicazione del presente provvedimento amministrativo sul sito istituzionale di 
questa A.O.U. di Sassari;  

DI DARE ATTO che la spesa presunta per la fornitura in argomento è individuata in un importo a base d'asta 
stimato in € 1.340,00 comprese spese di trasporto e oltre IVA di legge;  

DI DARE ATTO che il presente provvedimento non ha alcuna rilevanza contabile, poiché l’impegno di spesa sarà 
assunto per mezzo di successivo provvedimento, ma che le spese per l’esecuzione dell’affidamento 
di cui in oggetto troveranno copertura sul conto di costo A508020102 “Canoni hardware e 
software – area non sanitaria” del Budget a disposizione della S.C. Edile, Impianti e Patrimonio; 

DI DARE ATTO che l'Azienda Ospedaliero- Universitaria di Sassari si riserva di recedere anticipatamente dal 
contratto, pur in assenza di motivazioni imputabili alla ditta fornitrice, in ipotesi di aggiudicazione, 
a condizioni più favorevoli, di gare centralizzate Cat Regione Sardegna o Consip S.p.a., per il 
medesimo bene e/o servizio; 

 

 

Il Direttore della S.C. Edile, Impianti e Patrimonio 

f.to Ing. Roberto Manca 

___________________________ 

 

 

 

 

 

 



PDET/2018/437 

Pag. 4 a 4 

 

 
Responsabile Struttura Proponente nel rispetto del Budget 
di spesa annua assegnata  
 
Nome Struttura: S.C. Edile, Impianti e Patrimonio 
 
Sigla Direttore: ing. Roberto Gino Manca 
 
 Estensore: rag. Pino Leori 
 

 
Il Responsabile del Bilancio in ordine alla relativa 
corrispondenza dei conti di costo del sistema budgetario 
autorizzato   
 
 

Dott.ssa Rosa Maria Bellu 

La presente Determinazione è in pubblicazione all’Albo Pretorio elettronico del sito dell’Azienda Ospedaliero – Universitaria 
di  Sassari dal 11/07/2018 per la durata di quindici giorni. 
 

Il Responsabile del Servizio Affari Generali, Legali, Comunicazione e Formazione 
f.to (Dott. Antonio Solinas) 

 

 


